
  
  

 

                        D ipartimento di giurisprudenza  
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
U.O. Ricerca e Terza Missione 

Oggetto: Approvazione atti procedura selettiva DD. n. del 58 del 31.07.2025 

 
 

 

Data di affissione all’Albo del Dipartimento di Giurisprudenza: 10.10.2025 

Data di pubblicazione sul sito del Dipartimento di Giurisprudenza: 10.10.2025 

 

Prot. n. 1969 

del 10.10.2025 

Tit./Cl. III/13 

Fasc. Progetti 

Decreto n.66 

IL DIRETTORE DEL  

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

VISTO lo Statuto di questo Ateneo, approvato con D.R. n. D.R. .3177 del 30.09.2021 e 

modificato con D.R.3235 del 04.10.2021, il D.R. 3687 dell’11.10.2024 in vigore 

dal 1.11.2024; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa” dell’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con Decreto Rettorale n. 1653 del 5 

marzo 2010; 

VISTA la richiesta con la quale la prof.ssa Claudia Morgana Cascione, componente del 

progetto AGE_IT, ageing well in an ageing society – A novel public-private 

alliance to generate socioeconomic, biomedical and technological solutions for 

an inclusive Italian ageing society (spoke 7), Codice identificativo MUR 

PE0000015 - CUP: H33C22000680006, ha richiesto il conferimento di n. 1 (uno) 

incarico di lavoro autonomo occasionale avente ad oggetto:  “Progettazione, 

attivazione e sviluppo di un centro di ricerca dedicato allo studio del diritto degli 

anziani mediante la definizione di linee guida metodologiche e aree di studio, con 

particolare attenzione al metodo comparatistico e agli strumenti giuridici di tutela 

degli anziani nell’ambito del diritto provato; Progettazione e coordinamento delle 

attività scientifiche e formative del centro, con analisi delle normative, delle 

politiche pubbliche e le best practies, sia a livello nazionale che internazionale, 

nel contesto della silver economy e della silver society; Creazione di una rete di 

ricerca con esperti, istituzioni e centri di studio a livello nazionale ed 

internazionale; Organizzazione e promozione di eventi scientifici, tra cui 

seminari, conferenze e workshop, finalizzati alla diffusione dei risultati della 

ricerca e al confronto tra studiosi, professionisti e policy makers; Valorizzazione 

dei risultati della ricerca, contribuendo all’affermazione del centro come punto di 

riferimento per lo studio e l’approfondimento del diritto degli anziani; Avvio di una 

 



  
  

 

                        D ipartimento di giurisprudenza  
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
U.O. Ricerca e Terza Missione 

Oggetto: Approvazione atti procedura selettiva DD. n. del 58 del 31.07.2025 

 
 

 

  rete di convenzioni con ordini professionali e studi legali per garantire l’attività 

pratica di consulenza”, nell’ambito del progetto su citato; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 21.07.2025 con la quale si 

autorizza l’avvio delle procedure per l’emanazione di un bando di selezione ad 

evidenza pubblica per titoli ed esame per la stipula di n. 1 (uno) contratto di 

lavoro autonomo per l’attività e nell’ambito del progetto su citati, previa indagine 

conoscitiva interna;  

CONSIDERATO  che dalla verifica preliminare esperita a mezzo di “indagine conoscitiva interna 

all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro per il conferimento di incarichi 

individuali” - prot. n. 1593 del 23.07.2025 - non sono emerse disponibilità 

ovvero competenze adeguate a far fronte alle esigenze rappresentate; 

VISTO il D.D. n. 58 del 31.07.2025 con cui è stato emanato il Bando di selezione 

pubblica per titoli ed esame per  il  conferimento di n. 1 (uno) contratto di lavoro 

autonomo avente ad oggetto: “Progettazione, attivazione e sviluppo di un 

centro di ricerca dedicato allo studio del diritto degli anziani mediante la 

definizione di linee guida metodologiche e aree di studio, con particolare 

attenzione al metodo comparatistico e agli strumenti giuridici di tutela degli 

anziani nell’ambito del diritto provato; Progettazione e coordinamento delle 

attività scientifiche e formative del centro, con analisi delle normative, delle 

politiche pubbliche e le best practies, sia a livello nazionale che internazionale, 

nel contesto della silver economy e della silver society; Creazione di una rete di 

ricerca con esperti, istituzioni e centri di studio a livello nazionale ed 

internazionale; Organizzazione e promozione di eventi scientifici, tra cui 

seminari, conferenze e workshop, finalizzati alla diffusione dei risultati della 

ricerca e al confronto tra studiosi, professionisti e policy makers; Valorizzazione 

dei risultati della ricerca, contribuendo all’affermazione del centro come punto di 

riferimento per lo studio e l’approfondimento del diritto degli anziani; Avvio di 

una rete di convenzioni con ordini professionali e studi legali per garantire 

l’attività pratica di consulenza”; 

VISTO il D.D. n. 60 del 08.09.2025 con cui è stata nominata la Commissione di 

Valutazione della suddetta selezione; 

VISTI gli atti predisposti dalla citata Commissione esaminatrice; 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura. 



  
  

 

                        D ipartimento di giurisprudenza  
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
U.O. Ricerca e Terza Missione 

Oggetto: Approvazione atti procedura selettiva DD. n. del 58 del 31.07.2025 

 
 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva pubblica, di cui al Decreto del Direttore n. 58 del 

31.07.2025  per l’affidamento di n. 1 (uno) contratto di lavoro autonomo per titoli ed esame avente 

ad oggetto: ““Progettazione, attivazione  e sviluppo  di  un centro di ricerca  dedicato allo studio del  

diritto degli anziani mediante la definizione di linee guida metodologiche e aree di studio, con 

particolare attenzione al metodo comparatistico e agli strumenti giuridici di tutela degli anziani 

nell’ambito del diritto provato; Progettazione e coordinamento delle attività scientifiche e formative 

del centro, con analisi delle normative, delle politiche pubbliche e le best practies, sia a livello 

nazionale che internazionale, nel contesto della silver economy e della silver society; Creazione di 

una rete di ricerca con esperti, istituzioni e centri di studio a livello nazionale ed internazionale; 

Organizzazione e promozione di eventi scientifici, tra cui seminari, conferenze e workshop, 

finalizzati alla diffusione dei risultati della ricerca e al confronto tra studiosi, professionisti e policy 

makers; Valorizzazione dei risultati della ricerca, contribuendo all’affermazione del centro come 

punto di riferimento per lo studio e l’approfondimento del diritto degli anziani; Avvio di una rete di 

convenzioni con ordini professionali e studi legali per garantire l’attività pratica di consulenza”, 

nell’ambito del del progetto: AGE_IT, ageing well in an ageing society – A novel public-private 

alliance to generate socioeconomic, biomedical and technological solutions for an inclusive Italian 

ageing society (spoke 7), Codice identificativo MUR PE0000015 - CUP: H33C22000680006; 

 

Art. 2 

È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica di cui all’art. 1, così come 

formulata dalla Commissione di Valutazione, relativamente al profilo richiesto: 

N. 
Nome e 

Cognome  

Luogo di 

nascita 

Data di 

nascita 

Punteggio 

valutazione 

titoli 

Punteggio 

valutazione 

prova orale 

Punteggio 

totale 

1.  Gianluca Sisto      

 

48/50 48/50 96/100 

 

Art. 3 

Viene dichiarato vincitore della selezione di cui all’art. 1, per la stipula di n. 1 (uno) contratto di 

lavoro autonomo, il dott. Gianluca Sisto. 

                  

   f.to Prof. Andrea Lovato 

 


